
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 52  
 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: TERMINI PAGAMENTO IMU – TASI –TARI  2014 PER I CITTADINI E LE 

IMPRESE CHE HANNO SUBITO DANNI  DAGLI EVENTI ALLUVIONALI 
DEL 13 OTTOBRE 2014. 

 
 
 
L’anno duemilaquattordici addì diciassette del mese di dicembre alle ore 17,30 nella Sala 
delle adunanze consigliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni– Assessore 

 
BOTTARO Luigi - Assessore 

                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

2 

 

 
 
 
 
 
 

X 

1 
 
 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor TRAVERSO Marco – Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con  il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 20 ottobre 2014 
sono stati individuati i Comuni colpiti dagli eventi alluvionali, tra cui rientra il Comune di 
Cassano Spinola; 
 
Dato atto che: 
- con il medesimo Decreto Ministeriale, è stata disposta la sospensione dei termini dei 
versamenti ed adempimenti tributari scadenti nel periodo compreso tra il 10 ottobre e il 20 
dicembre 2014, in favore dei soggetti residenti nei detti comuni; 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 40,  del 24.11.2014, in attuazione del suddetto 
Decreto Ministeriale e quale prime misure a favore degli alluvionati, è stata disposta la 
sospensione dei pagamenti dei tributi IMU –TASI e TARI  fino al 20.12.2014, a favore di privati 
cittadini e imprese che abbiano subito danni e presentato la richiesta autocertificazione 
attestante tale  stato, entro il 15.11.2014, con riserva di definire, con successivo 
provvedimento,  le nuove scadenze di pagamento per i soggetti destinatari della sospensione 
 
Visto il comunicato stampa, in data 15.12.2014,  del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
on cui è stato differito al 22 dicembre 2014 il termine per il pagamento dei tributi nei Comuni 
colpiti dalle alluvioni e per i quali era stata disposta la sospensione fino al 20.12.2014; 
 
Considerato che si ritiene doveroso adottare  le seguenti ulteriori  misure a sostegno dei privati 
cittadini e imprese  che abbiano subito danni dall’evento alluvionale, compatibilmente con le 
necessità di bilancio dell’ente: 
- la non applicazione di interessi di mora e sanzioni  per i pagamenti effettuati in ritardo,  entro 
il 31.03.2015, della TASI e dell’IMU  di competenza del Comune, con esclusione quindi dei 
fabbricati categoria catastale “D”, di competenza dello Stato, la cui aliquota del 7,6 per mille  è 
da versare entro il 22.12.2014;  
- differire al 31.03.2015 il termine per il pagamento della TARI 
 
Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento 
espressi rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. Quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. Di stabilire  a sostegno dei privati cittadini e imprese  che abbiano subito danni dall’evento 
alluvionale e presentato la richiesta autocertificazione entro il 15.11.2014, compatibilmente 
con le necessità di bilancio dell’ente, le seguenti ulteriori misure: 
- non applicazione di interessi di mora e sanzioni  per i pagamenti effettuati entro il 
31.03.2015,  della TASI e dell’IMU  di competenza del Comune, con esclusione quindi dei 
fabbricati categoria catastale “D”, di competenza dello Stato, la cui aliquota del 7,6 per mille  è 
da versare entro il 22.12.2014;  
- differimento al 31.03.2015 del termine per il pagamento della TARI; 
 
3. Di dare massima pubblicità al presente provvedimento mediante appositi avvisi da 
pubblicare sul sito web del Comune e nei luoghi più frequentati del Comune; 
 
4. Di dichiarare, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente provvedimento  
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 

 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Marco Traverso  
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Giovanni Alliano       F.to Domenica La Pepa 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed esonero 
da parte del Sindaco. 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno  18 DIC. 2014 all’Albo Pretorio on-
line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 

 
 Addì 18 DIC. 2014              Il Segretario Comunale 
                                                                                                    F.to Domenica La Pepa 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 

 
Cassano Spinola, lì 18 DIC. 2014                       Il Segretario Comunale 
                                                                                                        F.to Domenica La Pepa 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                         Il Segretario Comunale 
 

  
 

 


